
                 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

РЕШЕНИЕ
 03 ноября 2016 г.                    пгт Красногвардейское № 405-1

О внесении изменений и дополнений в
Устав  муниципального  образования
Красногвардейский  район  Республики
Крым

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Законом  Республики  Крым  от  21.08.2014  г.  №  54-ЗРК  «Об  основах  местного
самоуправления в Республике Крым», на основании заключения рабочей группы о
результатах  публичных слушаний  по обсуждению проекта  решения «О внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального образования Красногвардейский
район Республики Крым» 

Красногвардейский районный совет Республики Крым  р е ш и л:

1.  Внести  в  Устав  муниципального  образования  Красногвардейский  район
Республики Крым, утвержденный решением Красногвардейского районного совета
Республики Крым от 14.11.2014 г. №3/28, изменения и дополнения (прилагаются).

2. Главе муниципального образования Красногвардейский район Республики
Крым,  председателю  Красногвардейского  районного  совета  Шантаеву  Р.С.
обеспечить:

-  направление  в  установленном  порядке  настоящего  решения  в  Главное
управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и
Севастополю;

-  опубликование  зарегистрированных  изменений  и  дополнений  в  Устав
муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым в течение
семи дней со дня его поступления из Главного управления Министерства юстиции



Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю;
-  направление  в  10-дневный  срок  со  дня  официального  опубликования

(обнародования)  изменений  в  Устав  муниципального  образования
Красногвардейский  район  Республики  Крым  сведений  об  источнике  и  дате  их
официального опубликования (обнародования) в Главное управление Министерства
юстиции  Российской  Федерации  по  Республике  Крым  и  Севастополю  для
включения в Государственный реестр уставов муниципальных образований.

3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
обнародования (опубликования).

4.  Настоящее  решение  опубликовать  в  газете  «Официальный  вестник
Красногвардейского района» и разместить на официальном сайте муниципального
образования Красногвардейский район на портале Правительства Республики Крым
и информационном стенде Красногвардейского районного совета Республики Крым.

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ

конецрешения

2



Приложение
к  решению  Красногвардейского
районного  совета  Республики
Крым от 03.11.2016г. № 405 - 1

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ

РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

1. В статье 6:
1.1. Пункт 16 части 1 изложить в следующей редакции:
«16) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному

сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению
твердых коммунальных отходов на территориях соответствующих муниципальных
районов»;

1.2. Часть 1 дополнить пунктом 22.1. следующего содержания:
22.1)  сохранение,  использование  и  популяризация  объектов  культурного

наследия  (памятников  истории  и  культуры),  находящихся  в  собственности
муниципального  района,  охрана  объектов  культурного  наследия  (памятников
истории  и  культуры)  местного  (муниципального)  значения,  расположенных  на
территории муниципального района;

1.3. Пункт 31 части 1 изложить в следующей редакции:
«31)  обеспечение  условий  для  развития  на  территории  муниципального

района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация
проведения  официальных  физкультурно-оздоровительных  и  спортивных
мероприятий муниципального района».

1.4. Часть 2 изложить в следующей редакции:
«2.  Вопросы  местного  значения,  решаемые  органами  местного

самоуправления  Красногвардейского  района  на  территориях  сельских  поселений,
входящих в состав Красногвардейского района (далее по тексту - поселения):

1)  утверждение генеральных планов поселений,  правил землепользования и
застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселений
документации по планировке территорий, выдача разрешений на строительство (за
исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской
Федерации,  иными  федеральными  законами),  разрешений  на  ввод  объектов  в
эксплуатацию  при  осуществлении  строительства,  реконструкции  объектов
капитального  строительства,  расположенных  на  территории  поселений,
утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений,
резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в
границах  поселений  для  муниципальных  нужд,  осуществление  муниципального
земельного  контроля  за  использованием  земель  поселений,  осуществление  в
случаях,  предусмотренных  Градостроительным  кодексом Российской  Федерации,

3

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_170148/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_170148/?dst=306


осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в
ходе таких осмотров нарушений;

2) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и
гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера;

3)  создание,  развитие  и  обеспечение  охраны  лечебно-оздоровительных
местностей  и  курортов  местного  значения  на  территории  поселения,  а  также
осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо
охраняемых природных территорий местного значения;

4)  осуществление  в  пределах,  установленных  водным  законодательством
Российской  Федерации,  полномочий  собственника  водных  объектов,
информирование населения об ограничениях их использования;

5) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных
земельных участков для нужд поселений, проведение открытого аукциона на право
заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с
федеральным законом;

6) участие в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 221-ФЗ
"О  государственном  кадастре  недвижимости"  в  выполнении  комплексных
кадастровых работ».

2. В статье 7:
2.1. Часть 1 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11)  осуществление  мероприятий  в  сфере  профилактики  правонарушений,
предусмотренных  Федеральным  законом «Об  основах  системы  профилактики
правонарушений в Российской Федерации».

3. В статье 8:
3.1. Пункт 13 части 1 изложить в следующей редакции:
13)  организация  профессионального  образования  и  дополнительного

профессионального  образования  выборных  должностных  лиц  местного
самоуправления,  членов  выборных  органов  местного  самоуправления,  депутатов
представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих
и  работников  муниципальных  учреждений,  организация  подготовки  кадров  для
муниципальной  службы  в  порядке,  предусмотренном  законодательством
Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации
о муниципальной службе;

4. В статье 26:
4.1. Часть 10 изложить в следующей редакции:

«10.  Депутат  Красногвардейского  районного  совета,  осуществляющий свои
полномочия на постоянной основе, не вправе:

1)  заниматься  предпринимательской  деятельностью  лично  или  через
доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за
исключением  жилищного,  жилищно-строительного,  гаражного  кооперативов,
садоводческого,  огороднического,  дачного  потребительских  кооперативов,
товарищества  собственников  недвижимости  и  профсоюза,  зарегистрированного  в

4

consultantplus://offline/ref=7A7ECDA43476CF8F3B82538FAD7A2AADB91633ABB3433A8393D6F165AE336FBC5395A63ACBY3L
consultantplus://offline/ref=7B2FA08ED40A014969FBD77C64F7B389C1F8C62C5154CC7014702BB79FL2J6I
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_168318/?dst=355
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_156896/?dst=100098
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_164898/?dst=100280


установленном  порядке,  совета  муниципальных  образований  Республики  Крым,
иных  объединений  муниципальных  образований),  если  иное  не  предусмотрено
федеральными  законами  или  если  в  порядке,  установленном  муниципальным
правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Республики
Крым, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

2)  заниматься  иной  оплачиваемой  деятельностью,  за  исключением
преподавательской,  научной  и  иной  творческой  деятельности.  При  этом
преподавательская,  научная  и  иная  творческая  деятельность  не  может
финансироваться  исключительно  за  счет  средств  иностранных  государств,
международных  и  иностранных  организаций,  иностранных  граждан  и  лиц  без
гражданства,  если иное не предусмотрено международным договором Российской
Федерации или законодательством Российской Федерации;

3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных
советов,  иных  органов  иностранных  некоммерческих  неправительственных
организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных
подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской
Федерации или законодательством Российской Федерации;»

4.2. Дополнить частями 10.1. и 10.2. следующего содержания:
«10.1  Депутат,  член  выборного  органа  местного  самоуправления,  выборное

должностное  лицо  местного  самоуправления,  осуществляющие  полномочия  на
постоянной основе, не могут участвовать в качестве защитника или представителя
(кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному
или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.

10.2.  Депутат,  член  выборного  органа  местного  самоуправления,  выборное
должностное  лицо  местного  самоуправления,  иное  лицо,  замещающее
муниципальную должность,  должны  соблюдать  ограничения,  запреты,  исполнять
обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года
№  273-ФЗ  "О  противодействии  коррупции"  и  другими  федеральными  законами.
Полномочия  депутата,  члена  выборного  органа  местного  самоуправления,
выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего
муниципальную  должность,  прекращаются  досрочно  в  случае  несоблюдения
ограничений,  запретов,  неисполнения обязанностей,  установленных Федеральным
законом от  25  декабря  2008  года  №  273-ФЗ  "О  противодействии  коррупции",
Федеральным  законом от  3  декабря  2012  года  №  230-ФЗ  "О  контроле  за
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц
их  доходам",  Федеральным  законом от  7  мая  2013  года  №  79-ФЗ  "О  запрете
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета  (вклады),  хранить наличные
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами
территории  Российской  Федерации,  владеть  и  (или)  пользоваться  иностранными
финансовыми инструментами.

10.3.  Полномочия  депутата  Красногвардейского  районного  совета
прекращаются  досрочно  в  случае  несоблюдения  ограничений,  установленных
Федеральным законом от  6 октября  2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»».

5

consultantplus://offline/ref=060F8F16D5946672082CDA6342B18C9E843B2E2D958C1542B065811FD9s1r1I
consultantplus://offline/ref=060F8F16D5946672082CDA6342B18C9E843B2F2B9B891542B065811FD9s1r1I
consultantplus://offline/ref=060F8F16D5946672082CDA6342B18C9E843A23289A8B1542B065811FD9s1r1I
consultantplus://offline/ref=060F8F16D5946672082CDA6342B18C9E843A23289A8B1542B065811FD9s1r1I


4.3. Дополнить частью 12 следующего содержания:
«12.  Депутат  вправе  иметь  не  более  трех  помощников  на  общественных

началах.  Статус,  порядок  и  условия  работы  помощника  депутата
Красногвардейского районного совета Республики Крым, его права и обязанности
определяются решением Красногвардейского районного совета».

5. Статью 38 изложить в новой редакции:
«Статья 38. Полномочия председателя Красногвардейского районного совета

«1.  Председатель  Красногвардейского  районного  совета  в  пределах
полномочий,  определенных  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
осуществляет следующие полномочия:

1)  представляет  Красногвардейский  районный  совет  в  отношениях  с
населением,  органами  местного  самоуправления  других муниципальных
образований,  государственными  органами  и  общественными  объединениями,
предприятиями,  учреждениями,  организациями;  без  доверенности  действует  от
имени Красногвардейского районного совета; поручает иным лицам представление
интересов Красногвардейского районного совета;

2) созывает заседания Красногвардейского районного совета;
3)  осуществляет  руководство  подготовкой  пленарных  заседаний

Красногвардейского  районного  совета  и  вопросов,  вносимых  на  рассмотрение
районного  совета,  представляет  на  рассмотрение  Красногвардейского  районного
совета проекты правовых актов;

4) председательствует на заседаниях Красногвардейского районного совета;
5) ведет заседания Президиума Красногвардейского районного совета;
6) подписывает протоколы пленарных заседаний, решения Красногвардейского

районного совета ненормативного характера, другие документы районного совета;
7) обеспечивает и координирует деятельность Красногвардейского районного

совета,  постоянных  и  временных  комиссий,  других  рабочих  органов  районного
совета,  дает  поручения  постоянным  и  иным  комиссиям  Красногвардейского
районного совета;

8)  оказывает  содействие  депутатам  Красногвардейского  районного  совета  в
осуществлении  ими своих  полномочий,  организует  обеспечение  их  необходимой
информацией;

9) организует работу по реализации предложений и замечаний, высказанных во
время отчетов депутатов перед избирателями, а также предложений и замечаний,
внесенных депутатами на заседании Красногвардейского районного совета;

10) принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения
в работе Красногвардейского районного совета;

11)  организует  контроль  за  исполнением  решений  Красногвардейского
районного совета;

12) вносит на утверждение Красногвардейского районного совета предложения
по структуре аппарата Красногвардейского районного совета, утверждает штатное

6



расписание аппарата Красногвардейского районного совета;
13)  руководит  деятельностью  штатных  работников  Красногвардейского

районного  совета,  назначает  и  освобождает  их  от  должности,  налагает  в
соответствии  с  законодательством  о  труде  дисциплинарные  взыскания  на
работников;

14)  определяет  полномочия,  обязанности  и  ответственность  заместителей
председателя Красногвардейского районного совета;

15) заключает договоры и соглашения с государственными органами, органами
местного  самоуправления,  общественными  объединениями,  предприятиями,
учреждениями,  организациями,  поручает  иным  лицам  заключение  договоров  в
установленном порядке;

16) обеспечивает соблюдение должностными лицами и лицами, замещающими
муниципальные  должности  Красногвардейского  районного  совета,  требований
антикоррупционного законодательства;

17)  решает  иные  вопросы,  которые  могут  быть  ему  поручены
Красногвардейским  районным  советом  или  возложены  действующим
законодательством.

2. Как высшее должностное лицо муниципального образования, председатель
Красногвардейского районного совета:

1) представляет Красногвардейский район в отношениях с органами местного
самоуправления  других муниципальных  образований,  органами  государственной
власти, населением и организациями;

2)  подписывает  и  обнародует  нормативные  правовые  акты
Красногвардейского районного совета;

3) без доверенности действует от имени муниципального образования;
4) заключает контракт с главой Администрации Красногвардейского района,

расторгает  контракт  с  главой  Администрации  Красногвардейского  района  по
соглашению  сторон  или  в  судебном  порядке  в  связи  с  нарушением  условий
контракта  в  части,  касающейся  решения  вопросов  местного  значения,  а  также  в
связи  с  несоблюдением  ограничений,  установленных  частью  9  статьи  37
Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации";

5)  запрашивает  у  главы  Администрации  Красногвардейского  района
необходимые  для  осуществления  полномочий  Красногвардейского  районного
совета  заключения,  документы, справочную и иную информацию,  в том числе в
связи  с  осуществлением  контроля  за  деятельностью  Администрации
Красногвардейского района;

6)  применяет  к  главе  Администрации  Красногвардейского  района  меры
поощрения  в  установленном  законом  и  муниципальными  правовыми  актами
порядке;

7)  привлекает  главу  Администрации  Красногвардейского  района  к
дисциплинарной  ответственности  за  неисполнение  и  (или)  ненадлежащее
исполнение служебных обязанностей в соответствии с законодательством, а также
выполняет иные полномочия представителя нанимателя;

7

consultantplus://offline/ref=9D6E7BAA38FA67EDD8AA0AC61E83E60A2E79DD972D47E2456E3BFE340121C8ECD11F3E5Dy4W3J


8) получает информацию о ходе исполнения местного бюджета, о результатах
проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий от контрольно-
счетного органа,

9)  вносит  предложения  о  кандидатурах  на  должность  председателя,
заместителя председателя, аудитора Контрольно-счетной Палаты,

10)  обеспечивает  осуществление  органами  местного  самоуправления
полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных
полномочий,  переданных  органам  местного  самоуправления  в  соответствии  с
федеральными законами и законами Республики Крым;

11) дает органам и должностным лицам местного самоуправления поручения в
соответствии  с  их  компетенцией,  обеспечивает  осуществление  контроля  за  их
исполнением.

12) принимает акт об немедленном отобрании ребенка у родителей (одного из
них) или у других лиц, на попечении которых он находится, при непосредственной
угрозе жизни ребенка или его здоровью,

13)  дает  письменное  разрешения  на  принятия  муниципальным  служащим
наград,  почетных и специальных званий (за исключением научных) иностранных
государств,  международных  организаций,  а  также  политических  партий,  других
общественных объединений и религиозных объединений, если в его должностные
обязанности входит взаимодействие с указанными организациями и объединениями;

14)  утверждает  Порядок  выдачи  и  формы  служебного  удостоверения
муниципального служащего;

15)  утверждает  уставы  казачьих  обществ  на  территории  муниципального
образования,

16) направляет Устав муниципального образования в регистрирующий орган,
сведения  об  источнике  и  о  дате  официального  опубликования  (обнародования)
устава  муниципального  образования  для  включения  указанных  сведений  в
государственный реестр уставов муниципальных образований Республики Крым,

17) представляет муниципальные нормативные правовые акты и сведения об
источнике и о дате их официального опубликования (обнародования) для включения
в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым,

18)  предоставляет  сведения  о  гражданах  Российской  Федерации  для
составления списков участников референдума;

19) назначает публичные слушания;
20)  возглавляет  антитеррористическую  комиссию  и  в  пределах  своей

компетенции  рассматривает  вопросы  антитеррористической  защищенности
объектов  с  массовым  пребыванием  людей,  расположенных  на  территории
Красногвардейского района Республики Крым;

21) принимает в пределах, установленных действующим законодательством,
меры по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

22) создает межведомственную комиссию по обследованию места массового
пребывания людей;

23)  принимает правовые акты о проведении эвакуационных мероприятий в
зависимости от масштаба чрезвычайных ситуаций, на территории которых возникла
или прогнозируется чрезвычайная ситуация, создает эвакуационную комиссию;

8



24) рассматривает вопросы о содержании в повышенной готовности служб и
формирований  гражданской  обороны,  предназначенные  для  ведения  разведки,
борьбы  с  пожарами,  организации  охраны  общественного  порядка,  оказания
медицинской помощи пораженным (раненым)  и  проведения  других  мероприятий
гражданской обороны;

25) утверждает расписание выезда тушения пожаров в населенных пунктах
Красногвардейского района;

26) вносит предложения о передаче объектов имущества из муниципальной
собственности в собственность Республики Крым;

27) учреждает награды муниципального образования;
28)  получает  информацию  от  полиции  о  состоянии  правопорядка  на

территории Красногвардейского района;
29) подписывает уточненные списки кандидатов в присяжные заседатели;
30) обращается в суды с заявлениями об оспаривании нормативных правовых

актов органов местного самоуправления муниципального образования;
31)  вносит  в  соответствующие  органы  местного  самоуправления  и  иные

органы предложения о привлечении к ответственности лиц, виновных в допущении
нарушений требований законодательства, нормативных правовых актов Республики
Крым,  актов  органов  местного  самоуправления,  ненадлежащего  выполнения  или
невыполнения их должностными лицами соответствующих задач, полномочий;

32)  участвует  в  реализации  мероприятий  в  области  мобилизационной
подготовки и мобилизации в случаях и порядке,  предусмотренных действующим
законодательством;

33) рассматривает результаты проверок качества осуществления первичного
воинского учета призывников и граждан, пребывающих в запасе, в органах местного
самоуправления;

34)  получает  информацию  от  военного  комиссара  о  руководителях
организаций,  в  которых  допущены  нарушения  в  области  воинского  учета,  и
результатах работы по установлению местонахождения граждан, уклоняющихся от
воинского учета, призыва на военную службу или военные сборы,

35)  подписывает  заключения  о  согласовании  (об  отказе  в  согласовании)
проекта  документа  территориального  планирования,  создает  согласительную
комиссию в случае поступления от одного или нескольких органов,  заключений,
содержащих  положения  о  несогласии  с  проектом  документа  территориального
планирования;

36)  подает  заявления  о  предоставлении  в  пользование  картографических
(геодезических) материалов и данных;

37)  вносит  предложения  по  кандидатурам  в  состав  Общественного  совета
муниципального образования

38)  по  мере  необходимости  заслушивает,  в  том  числе  на  заседаниях
совещательных  органов,  созданных  при  председателе  Красногвардейского
районного совета, информацию главы администрации Красногвардейского района,
заместителей  главы  администрации,  руководителей  структурных  подразделений
администрации  о  выполнении  вопросов  местного  значения  и  отдельных
государственных  полномочий,  переданных  органам  местного  самоуправления,

9



планов и задач, поставленных перед администрацией района;
39)  награждает наградами муниципального  образования  Красногвардейский

район  Республики  Крым,  присваивает  звание  «Почетный  гражданин
Красногвардейского района Республики Крым»;

40)  издает  правовые  акты  в  пределах  своих  полномочий,  установленных
Законодательством  Российской  Федерации,  Республики  Крым,  Уставом
муниципального образования;

41) проводит прием граждан в Красногвардейском районном совете, а также
выездные  приемы  граждан  на  территориях  сельских  поселений,  обеспечивает
рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб;

42)  ежегодно  отчитывается  перед  Красногвардейским  районным советом  о
результатах своей деятельности;

43) дает в пределах своей компетенции разъяснения и рекомендации;
44)  исполняет  иные  полномочия  в  соответствии  с  настоящим  Уставом,

Регламентом  районного  совета  и  нормативными  правовыми  актами  районного
совета.

3. Председатель Красногвардейского районного совета вправе иметь не более
десяти помощников, работающих на общественных началах и назначаемых на срок,
не  превышающий  срока  его  полномочий.  Правовой  статус, порядок  и  условия
работы помощников главы муниципального образования Красногвардейский район
Республики  Крым,  председателя  Красногвардейского  районного  совета,
работающих на общественных началах,  устанавливаются нормативным правовым
актом  главы  муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики
Крым, председателя Красногвардейского районного совета».

6. В статье 44:
6.1. Абзац 8 пункта 3 части 1изложить в следующей редакции:
- участвует в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному

сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению
твердых коммунальных отходов на территории муниципального района»;

6.2. Абзац 13 пункта 5 изложить в следующей редакции:
«-  обеспечивает  условия  для  развития  на  территории  Красногвардейского

района  физической  культуры,  школьного  спорта  и  массового  спорта,  организует
проведение  официальных  физкультурно-оздоровительных  и  спортивных
мероприятий Красногвардейского района;»;

7. В статье 74:
7.1. Часть 7 дополнить абзацем следующего содержания;
«- муниципальных программах Красногвардейского района»;
7.2. Абзац 11 части 10 изложить в следующей редакции:
«-  иные  показатели  бюджета  района,  установленные  Бюджетным кодексом

Российской  Федерации,  бюджетным  законодательством  Республики  Крым  и
муниципальными правовыми актами Красногвардейского районного совета».

8. Статью 79 изложить в новой редакции:

10



«Статья 79. Составление, рассмотрение и утверждение бюджетной отчетности
1. Главные распорядители бюджетных средств,  главные администраторы

доходов бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита
бюджета  (далее  -  главные  администраторы  бюджетных  средств)  составляют
сводную  бюджетную  отчетность  на  основании  представленной  им  бюджетной
отчетности  подведомственными  получателями  (распорядителями)  бюджетных
средств,  администраторами  доходов  бюджета,  администраторами  источников
финансирования дефицита бюджета.

Главные  администраторы  бюджетных  средств  представляют  сводную
бюджетную отчетность в финансовый орган района в установленный им срок.

Бюджетная  отчетность  района  составляется  финансовым  органом  района  на
основании сводной бюджетной отчетности  главных администраторов бюджетных
средств.

2. Бюджетная отчетность района является годовой. Отчет об исполнении
бюджета района является ежеквартальным.

Бюджетная отчетность района представляется финансовым органом района в
Администрацию Красногвардейского района.

3. Отчет об исполнении бюджета района за первый квартал, полугодие и
девять  месяцев  текущего  финансового  года  утверждается  Администрацией
Красногвардейского района и направляется в Красногвардейский районный совет и
Контрольно-счетную палату.

Годовой  отчет  об  исполнении  бюджета  района  подлежит  утверждению
решением Красногвардейского районного совета. 

4.  Годовой  отчет  об  исполнении  бюджета  района  до  его  рассмотрения  в
Красногвардейском  районном  совете  подлежит  внешней  проверке,  которая
включает  внешнюю  проверку  бюджетной  отчетности  главных  администраторов
бюджетных  средств  и  подготовку  заключения  на  годовой  отчет  об  исполнении
бюджета района.

Внешняя  проверка  годового  отчета  об  исполнении  бюджета  района
осуществляется Контрольно-счетной палатой в порядке, установленном настоящим
Уставом  и  муниципальным  нормативным  правовым  актом  Красногвардейского
районного совета, с соблюдением требований Бюджетного Кодекса и бюджетного
законодательства Республики Крым.

По  обращению  представительного  органа  поселения,  входящего  в  состав
района,  внешняя  проверка  годового  отчета  об  исполнении  бюджета  поселения
может осуществляться Контрольно-счетной палатой района в порядке и на условиях
соглашений,  заключенных  представительными  органами  поселений,  входящих  в
состав  района,  с  Красногвардейским районным советом,  о  передаче  Контрольно-
счетной  палате  полномочий  контрольно-счетного  органа  поселения  по
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

Внешняя  проверка  годового  отчета  об  исполнении  бюджета  поселения
осуществляется Контрольно-счетной палатой в порядке, установленном настоящим
Уставом  и  муниципальным  нормативным  правовым  актом  Красногвардейского
районного совета, с соблюдением требований Бюджетного Кодекса и бюджетного
законодательства Республики Крым.

11



5.  Администрация  Красногвардейского  района  представляет  отчет  об
исполнении  бюджета  района  для  подготовки  заключения  на  него  не  позднее  1
апреля  текущего  года.  Подготовка  заключения  на  годовой  отчет  об  исполнении
бюджета района проводится в срок, не превышающий один месяц.

Контрольно-счетная  палата  готовит  заключение  на  отчет  об  исполнении
бюджета  района  с  учетом  данных  внешней  проверки  годовой  бюджетной
отчетности главных администраторов бюджетных средств.

Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета района представляется
Контрольно-счетной  палатой  в  Красногвардейский  районный  совет  с
одновременным  направлением  соответственно  в  Администрацию
Красногвардейского района.

6.  Порядок  представления,  рассмотрения  и  утверждения  годового  отчета  об
исполнении  бюджета  района  устанавливается  решением  Красногвардейского
районного совета в соответствии с положениями Бюджетного Кодекса.

Одновременно  с  годовым  отчетом  об  исполнении  бюджета  района
представляются проект решения об исполнении бюджета района, иная бюджетная
отчетность об исполнении бюджета района и бюджетная отчетность об исполнении
консолидированного  бюджета  района,  иные  документы,  предусмотренные
бюджетным законодательством Российской Федерации.

Годовой отчет об исполнении бюджета района представляется Администрацией
Красногвардейского района в Красногвардейский районный совет не позднее 1 мая
текущего года.

7.  По  результатам  рассмотрения  годового  отчета  об  исполнении  бюджета
района  Красногвардейский  районный  совет  принимает  решение  об  утверждении
либо отклонении решения об исполнении бюджета района.

В  случае  отклонения  Красногвардейским  районным  советом  решения  об
исполнении  бюджета  района  он  возвращается  для  устранения  фактов
недостоверного  или  неполного  отражения данных и  повторного  представления  в
срок, не превышающий один месяц.

8. Решением об исполнении бюджета района утверждается отчет об исполнении
бюджета района за отчетный финансовый год с указанием общего объема доходов,
расходов и дефицита (профицита) бюджета.

Отдельными  приложениями  к  решению  об  исполнении  бюджета  района  за
отчетный финансовый год утверждаются показатели:

доходов бюджета района по кодам классификации доходов бюджетов;
расходов  бюджета  района  по  ведомственной  структуре  расходов  бюджета

района;
расходов бюджета района по разделам и подразделам классификации расходов

бюджетов;
источников  финансирования  дефицита  бюджета  района  по  кодам

классификации источников финансирования дефицитов бюджетов.
Решением  об  исполнении  бюджета  района  также  утверждаются  иные

12



показатели, установленные соответственно Бюджетным Кодексом, муниципальным
правовым актом Красногвардейского районного совета для решения об исполнении
бюджета района.

9. Финансовые  органы  сельских  поселений  района  представляют
бюджетную отчетность в финансовый орган района.

Финансовый орган района представляет бюджетную отчетность об исполнении
консолидированного  бюджета  района  в  финансовый  орган  субъекта  Российской
Федерации».

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ

13


	5. Статью 38 изложить в новой редакции:
	«Статья 38. Полномочия председателя Красногвардейского районного совета
	7. В статье 74:
	7.1. Часть 7 дополнить абзацем следующего содержания;

